О внесении изменений в некоторые постановления

Губернатора Мурманской области

На основании Федерального закона от 28.12.2025 № 505-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указа

Президента Российской Федерации от 31.12.2025 № 1009 «Об изменении и

признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской

Федерации».

В целях повышения эффективности региональной антикоррупционной

политики п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими

на замещение должностей государственной гражданской службы Мурманской

области, и государственными гражданскими служащими Мурманской области

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

утвержденное постановлением Губернатора Мурманской области от 25.09.2009

№ 173-ПГ (в редакции постановления Губернатора Мурманской области

от 30.07.2025 № 93-ПГ), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в редакции:

«1. Настоящим Положением определяется порядок представления

гражданами, претендующими на замещение должностей государственной

гражданской службы Мурманской области (далее - должности государственной

службы), и государственными гражданскими служащими Мурманской области

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

предусмотренных частью 1 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера).»

1.2. Дополнить пункт 2 подпунктом «г» следующего содержания:

«г) на государственного служащего, назначаемого на должность в

порядке перевода из другого государственного органа (далее - кандидат на

должность, назначаемый в порядке перевода).»

1.3. Подпункт «б» пункта 3 изложить в редакции:

2

«б) государственными служащими в случае возникновения оснований для

представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом от

3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» - не позднее

30 апреля года, следующего за годом, в котором возникли такие основания».

1.4. Пункт 4.1 изложить в редакции:

«4.1. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, кандидат на

должность, назначаемый в порядке перевода, представляют сведения о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с

пунктом 4 настоящего Положения.»

1.5. В пункте 5:

1.5.1. Подпункт «а» изложить в редакции:

«а) сведения о своих доходах, полученных с 1 января по 31 декабря года,

в котором возникли основания для представления сведений о расходах в

соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам» (отчетный период), от всех источников

(включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного

периода;».
1.5.2. Подпункт «б» изложить в редакции:

 «б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, полученных с 1 января по 31 декабря года, в котором возникли основания

для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом

от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (отчетный

период), от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные

выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию

на конец отчетного периода.»

1.6. Пункт 12 признать утратившим силу.

1.7. Пункт 14 изложить в редакции:

«14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением, и

информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений

(решении соответствующей комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению государственных служащих и урегулированию

конфликта интересов) приобщаются к личному делу государственного

служащего. Указанные сведения также могут храниться в электронном виде. В

случае если гражданин, кандидат на должность, предусмотренную перечнем,

кандидат на должность, назначаемый в порядке перевода, представившие в

кадровую службу государственного органа сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим

Положением, не были назначены на должность государственной службы, такие

3

сведения возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе

с другими документами.»

1.8. Пункт 15 изложить в редакции:

 «15. При непредставлении сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представлении заведомо неполных

сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами,

либо представлении заведомо недостоверных сведений гражданин, кандидат на

должность, предусмотренную перечнем, кандидат на должность, назначаемый

в порядке перевода, не могут быть назначены на соответствующую должность

государственной службы, а государственный служащий освобождается от

должности государственной службы или подвергается иным видам

дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.»

2. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими

на замещение государственных должностей Мурманской области,

и лицами, замещающими государственные должности Мурманской области,

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

утвержденное постановлением Губернатора Мурманской области 25.09.2009

№ 174-ПГ (в редакции постановления Губернатора Мурманской области

от 30.07.2025 № 93-ПГ), следующие изменения:

2.1. Пункт 1 изложить в редакции:

«1. Настоящим Положением определяется порядок представления

гражданами, претендующими на замещение государственных должностей

Мурманской области, и лицами, замещающими государственные должности

Мурманской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, предусмотренных частью 4 статьи 12.1

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера).»

2.2. В пункте 5:

2.2.1. Подпункт «а» изложить в редакции:

«а) сведения о своих доходах, полученных с 1 января по 31 декабря года,

в котором возникли основания для представления сведений о расходах в

соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам» (отчетный период), от всех источников

(включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного

периода;».
2.2.2. Подпункт «б» изложить в редакции:

 «б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, полученных с 1 января по 31 декабря года, в котором возникли основания

для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом

от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

4

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (отчетный

период), от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные

выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию

на конец отчетного периода.»

2.3. Пункт 11 признать утратившим силу.

2.4. Пункт 13 изложить в редакции:

«13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением, и

информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений

(решении Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Мурманской области) приобщаются к личному делу лица замещающего

государственную должность Мурманской области. Указанные сведения также

могут храниться в электронном виде. В случае если гражданин, представивший

в соответствии с настоящим Положением сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, не был наделен полномочиями по

государственной должности Мурманской области (назначен на указанную

должность), эти сведения возвращаются ему по его письменному заявлению

вместе с другими документами.»

2.5. Пункт 14 изложить в редакции:

«14. При непредставлении сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представлении заведомо неполных

сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами,

либо представлении заведомо недостоверных сведений гражданин,

претендующий на замещение государственной должности Мурманской

области, и лицо, замещающее государственную должность Мурманской

области, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.»

Губернатор

Мурманской области                А. Чибис